
C I T T À    D I    M E S S I N A

_____________________________________________________________________________________

ORDINANZA  n° 66   del 17/01/2025

Proposta N. 67 del 17/01/2025

DIPARTIMENTO SERVIZI MANUTENTIVI

SERVIZIO - MOBILITA' URBANA - ATM - AUTOPARCO

Oggetto: ORDINANZA VIABILE IN OCCASIONE DELLA CERIMONIA DI 
INAUGURAZIONE DELL’ANNO ACCADEMICO UNIVERSITARIO, ALLA QUALE 
PARTECIPERÀ IL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA ITALIANA, SERGIO 
MATTARELLA, CHE SI TERRÀ PRESSO IL TEATRO VITTORIO EMANUELE, NELLA 
GIORNATA DEL 22/01/2025, ORE 11,00 - PARZIALE MODIFICA ORDINANZA 
DIRIGENZIALE N.65 DEL 17.01.2025

Premesso:
• che con O. D. n. 65 del 17/01/2025, sono stati adottati provvedimenti viabili in occasione 

della cerimonia di inaugurazione dell’anno accademico universitario, alla quale parteciperà 
il Presidente della Repubblica Italiana, Sergio Mattarella, che si terrà presso il Teatro 
Vittorio Emanuele, nella giornata del 22/01/2025, ore 11,00;

• che nel dispositivo della suddetta O. D. n. 65 del 17/01/2025, per mero errore materiale, è 
stato indicato l’anno 2024 invece dell’anno 2025;

ritenuto, per quanto espresso in premessa, dovere provvedere ad una parziale modifica della 
suddetta O. D. n. 65 del 17/01/2025;

visti:

• il D. L.vo 30/04/1992, n. 285 e successive modifiche ed integrazioni;

• il D. P. R. 16/12/1992, n. 495;

il Dirigente del Dipartimento Servizi Manutentivi

ORDINA



ai sensi degli art. 5 e 7 del D. L.vo n. 285/92 e del D.P.R. n. 495/92 e successive modifiche ed 
integrazioni:

a parziale modifica dell’O. D. n. 65 del 17/01/2025,

A dalle ore 22,00 del 21/01/2025 alle ore 13,00 del 22/01/2025 e comunque fino a cessata 
esigenza:

1 istituire il divieto di sosta, con zona rimozione coatta, nelle seguenti strade, con 
collocazione di idonea segnaletica stradale verticale:

a ambo i lati di via Argentieri, nel tratto compreso tra via Cavalieri della Stella e via 
Pozzoleone;

b ambo i lati di via Gasparro, nel tratto compreso tra via Cavalieri della Stella e via 
Pozzoleone;

c ambo i lati di via Pozzoleone;
d ambo i lati di via Casalaina;
e ambo i lati di via Aspa;
f ambo i lati di via Argentieri, nel tratto compreso tra Consolato del Mare e via San 

Camillo (strada antistante palazzo Zanca);
g ambo i lati della complanare, lato sud, di via San Camillo (strada antistante palazzo 

Zanca), nel tratto compreso tra via Argentieri e via A. Gasparro;
h lato est della carreggiata est di via Garibaldi, nel tratto compreso tra largo Minutoli e 

viale Boccetta, consentendo, secondo necessità, la sosta delle autovetture delle Autorità 
che interverranno alla cerimonia di cui in premessa.

B dalle ore 08,30 alle ore 13,00 del 22/01/2025 e comunque fino a cessata esigenza:

1 istituire il divieto di transito veicolare nelle seguenti strade, con collocazione di idonee 
barriere:

a via Gasparro, nel tratto compreso tra via Cavalieri della Stella e via Pozzoleone;
b via Argentieri, nel tratto compreso tra via Cavalieri della Stella e via Pozzoleone;
c via Pozzoleone;
d via Casalaina;
e via Aspa;
f via Argentieri, nel tratto compreso tra Consolato del Mare e via San Camillo (strada 

antistante palazzo Zanca);
g complanare, lato sud, di via San Camillo (strada antistante palazzo Zanca), nel tratto 

compreso tra via Argentieri e via A. Gasparro;

C per la giornata del 22/01/2025:

prevedere alla rimozione del cordolo in poliuretano di delimitazione della pista ciclabile e 
della corsia riservata ai mezzi pubblici nel tratto di corso Cavour antistante il Teatro Vittorio 
Emanuele ed al successivo, immediato, ripristino, al termine della manifestazione di cui in 
premessa.

D prevedere la consegna di n. 45 contrassegni (numerati da 1/P MUA/2025 a 45/P 
MUA/2025) all’Università degli Studi di Messina, al fine di consentire, dalle ore 08,00 alle 
ore 14,00 del 22/01/2025, la sosta delle autovetture delle autorità che parteciperanno alla 
manifestazione di cui in premessa, in via Argentieri, nel tratto compreso tra Consolato del 
Mare e via San Camillo (strada antistante palazzo Zanca) e nella complanare, lato sud, di 



via San Camillo (strada antistante palazzo Zanca), nel tratto compreso tra via Argentieri e 
via A. Gasparro.

La presente si trasmette:
• all’Ufficio di Gabinetto del Sindaco;
• all’Assessore alla Mobilità Urbana;
• all’Assessore alla Polizia Municipale;
• all’Assessore agli Spettacoli e Grandi Eventi;
• alla Prefettura di Messina;
• alla Questura di Messina;
• alla IV Municipalità;
• al Dipartimento di Polizia Municipale, per i provvedimenti di competenza;
• alla Autorità Portuale di Messina;
• al Dipartimento Servizi Tecnici – Servizio Manutenzione Strade ed Impianti per la collocazione 

della segnaletica temporanea di divieto di sosta, per la collocazione delle barriere di cui sopra e 
per la rimozione del cordolo in poliuretano di cui sopra;

• al Teatro Vittorio Emanuele;
• all’A.T.M. S.p.A.;
• a Messina Servizi Bene Comune;
• all’AMAM;
• all’Ufficio Stampa.

L’Unità Organizzativa responsabile dell’istruttoria è il Dipartimento Servizi Manutentivi – 
Servizio Mobilità Urbana – A.T.M. - Autoparco.

Il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Pietro Certo.

Recapiti: Tel. 090.7725243 - email: mobilitaurbana@comune.messina.it.

pec: protocollo@pec.comune.messina.it.

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 
10:00 alle ore 12.00 e nei giorni di martedì dalle ore 15:30 alle ore 16:30 .

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. – a partire dal giorno 
successivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso 
il Presidente della Regione Sicilia

IL DIRIGENTE

Certo Pietro / 

InfoCamere S.C.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del DLgs 7 marzo 2005 n. 
82 Codice dell’Amministrazione Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il documento e la firma autografa

mailto:mobilitaurbana@comune.messina.it
mailto:moburb@pec.comune.messina.it



